
DETERMINA N. 225/2021

SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE. RISCATTO DEI TERMINALI MOBILI IN CONVENZIONE EX 
TELECOM 7 PER CONTO DEL PERSONALE DELL’AUTORITA’. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 

3.367,20 SUL CAPITOLO 40600 DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021. CIG: 
Z18337FF89.-

il Segretario generale

Premesso che:
- previa decisione del Consiglio del 28 febbraio 2019, al fine di garantire il servizio di telefonia mobile, con 
determina n. 25/2019 del 5 marzo 2019, si è proceduto all’acquisizione del suddetto servizio dalla TELECOM 
S.p.A. o TIM S.p.A.  (P.IVA  00488410010), con sede in Milano, Via G. Negri n. 1, per 30 mesi, mediante 
adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7”, di seguito TM7, per un corrispettivo annuo di € 
18.414,60 oltre IVA, pari a € 22.465,81 IVA compresa, per un importo complessivo per l’intera durata della 
Convenzione pari a 30 mesi di € 46.036,50 oltre IVA, ossia di € 56.164,53 IVA compresa;
Rilevato che:
- la Convenzione TM7 è scaduta il 16 marzo u.s. e la Convenzione “Telefonia Mobile 8”, di seguito TM8, è 
stata attivata da CONSIP in data 17 maggio 2021;
- previa decisione del Consiglio del 17 giugno 2021, con determina n. 112/2021 del 28 giugno 2021 è stata 
quindi autorizzata l’adesione alla suddetta Convenzione TM8 ai fini dell’acquisizione del servizio di telefonia 
mobile dalla TELECOM S.p.A. o TIM S.p.A. (P.IVA 00488410010), con sede in Milano, Via G. Negri n. 1, per 
30 mesi, per un corrispettivo annuo di € 17.598,00 oltre IVA, pari a € 21.469,56 IVA compresa e per un 
importo complessivo per l’intera durata della Convenzione pari a 30 mesi di € 43.995,00 oltre IVA, ossia di € 
53.673,90 IVA compresa, e che  successivamente in data 9 e 14 luglio u.s. sono stati emessi gli ordinativi 
relativi alle SIM ricaricabili ed alle utenze in abbonamento e, con ordinativi sul MEPA nn. 6327569 e 
6327385 dello scorso 6 settembre 2021, sono stati ordinati in noleggio i nuovi apparati telefonici;
- la Convenzione TM 7 consente il riscatto degli apparati al termine della convenzione e gli stessi possono 
essere acquisiti dall’Autorità per conto dei dipendenti interessati, con successivo rimborso integrale della 
spesa sostenuta;
-con nota, ns. protocollo n. 16195/2021 del 18 ottobre 2021, TIM S.p.A. ha comunicato le seguenti 
condizioni economiche per esercitare detto riscatto degli apparati, in relazione alla durata del noleggio:
a)mensilità pagate - >=24 mesi <=30 mesi - Categoria TOP iOS 5,5" – 40,00 euro;
b)mensilità pagate >=18 mesi <24 mesi - Categoria TOP iOS 5,5" – 60,00 euro;
c)mensilità pagate <= 12 - Categoria TOP iOS 5,5" – 110,00 euro;
d)mensilità pagate <= 12 - Categoria TOP iOS 4,7" – 100,00 euro;
-la proposta della TIM S.p.A. di riscatto degli apparati mobili è stata trasmessa al personale dipendente 
dell’Autorità chiedendo agli stessi di manifestare l’interesse al riscatto mediante trattenuta diretta 
dell’importo pattuito sul primo cedolino stipendiale utile;
- sono pervenute n. 51 manifestazioni di interesse da parte del personale dipendente così articolate:
a)n. 36 Categoria TOP iOS 5,5" con mensilità pagate - >=24 mesi <=30 mesi; 
b)n. 6 Categoria TOP iOS 5,5" con mensilità pagate >=18 mesi <24 mesi;
c)n. 6 Categoria TOP iOS 5,5" con mensilità pagate <= 12;
d)n. 3 Categoria TOP iOS 4,7" con mensilità pagate <= 12;



- con nota, ns. protocollo n. 16195/2021 del 18 ottobre 2021, TIM S.p.A. ha comunicato che il riscatto di n. 
51 apparati mobili noleggiati nell’ambito della Convenzione TM7, comporta una spesa di € 2.760,00, oltre 
IVA;
Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 
106, comma 11;
- l’articolo 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge con L. 7 agosto 2012, n. 135, che 
recita: “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le Convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta Convenzione.”;
- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma 
e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti.”;
- l’art. 1, comma 7, della L. 7 agosto 2012 n. 135 che dispone che “Fermo restando quanto previsto 
all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, comma 574, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 
esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici 
di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, ai sensi del quale le spese di importo inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a 
firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi Ufficio 
Risorse umane e affari generali), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 
Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo; 
Ritenuto di riscattare dalla TELECOM S.p.A. o TIM S.p.A.  (P.IVA  00488410010), con sede in Milano, Via G. 
Negri n. 1, n. 51 terminali mobili per conto dei dipendenti dell’Autorità che ne hanno fatto espressa 
richiesta, alle condizioni di cui alla proposta TIM S.p.A., ns protocollo n. 16195/2021 del 18 ottobre 2021, 
per una spesa complessiva di € 2.760,00, oltre Iva, pari a € 3.367,20 IVA compresa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.di riscattare dalla TELECOM S.p.A. o TIM S.p.A.  (P.IVA  00488410010), con sede in Milano, Via G. Negri n. 
1, n. 51 terminali mobili per conto dei dipendenti dell’Autorità che ne hanno fatto espressa richiesta, alle 



condizioni di cui alla proposta ns protocollo n. 16195/2021 del 18 ottobre 2021, per una spesa complessiva 
di euro 2.760,00, oltre IVA, pari a euro 3.367,20 IVA compresa;
2.di formalizzare il riscatto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio in modalità 
elettronica;
3.di impegnare la spesa di € 3.367,20 sul capitolo 40600 del Bilancio di Previsione 2021 avente ad oggetto 
“Spese di ufficio, di stampa, di cancelleria e materiale di consumo” - Codice Piano dei Conti 
U.1.03.01.02.999, a favore della TELECOM S.p.A. o TIM S.p.A. (P.IVA 00488410010), con sede in Via G. Negri 
n. 1, Milano;
4.di accertare l’importo di 3.367,20 a carico dei dipendenti cha hanno aderito alla proposta di riscatto dei 
terminali mobili di cui al punto 1. sul capitolo 12500 del Bilancio di previsione 2021 avente ad oggetto 
“Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso” - Codice Piano dei Conti 
E.3.05.02.03.004;
5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 19/10/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


		2021-10-19T20:22:30+0200
	IMPROTA GUIDO




